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Úvod

Tato práce se zaměřuje kromě přehledného podání historie hradu Kokořína

také na stavební vývoj hradu od jeho původní středověké podoby, přes renovaci

provedenou v letech 1911–1918 pod vedením Václava a Jana Špačkových ze

Starburgu, až k stavebním opravám uskutečněným během 20. století. Práce směřuje

k objektivnímu zhodnocení historizující restaurace hradu na počátku 20. století.

Záměrem bylo zmapovat dostupné materiály a literaturu týkající se hradu, a

doplnit tak určité nejasnosti vyplývající z dosavadní literatury. Během pátrání po

nejrůznějších archivech a institucích bylo zjištěno, že dokumenty týkající se

přestavby nejsou v archivech uschovány. O rodině Špačků se dochovalo jen

minimum materiálů; žádný rodinný archiv, vzhledem k mládí tohoto rodu,

neexistuje. O rodinné dokumenty přišli na začátku padesátých let při zatčení

tehdejšího majitele hradu, Jarmila Špačka, kdy většinu dokumentů spálila Státní

bezpečnost. Je možné, že mezi těmito dokumenty byly i plány týkající se přestavby

hradu na počátku 20. století.

Z tohoto důvodu bylo vycházeno ze základních děl literatury, ať už

kastelologické či topografické: Sedláček – Hrady, zámky a tvrze království

Českého, Böhm – Královské věnné město Mělník a okres mělnický, Menclová –

České hrady, dále pak Durdík, Bolina – Středověké hrady v Čechách a na Moravě a

Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Severní Čechy. Hlubší

rozbor přestavby byl čerpán z Cinibulka – Kokořín, starý hrad český, Brožovského

příspěvku K opravě a stavební úpravě hradu Kokořína a průvodcovského textu od

Nadi Kubů.

Práce se tak stala do jisté míry syntetizující, přesto se snad povedlo odhalit

některé nové souvislosti a vyzvednout pravdivé informace, pokud to jen bylo

možné. Obecné kulturně-historické informace jsou uvedeny vzhledem k souvislosti

s Kokořínem. V kapitole o původní podobě hradu vychází údaje z průzkumu hradu,

jenž byl proveden roku 1911.

Obrazový materiál je oproti dokumentům písemným lépe dostupný. V

pražských archivech historických fotografií je možné najít řadu zajímavých snímků

z doby přestavby. Fotografie zachycují nejen hrad ze všech světových stran, ale také

osobnosti přestavby a jeho majitele. Sbírku starých pohlednic a fotografií týkajících
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se hradu a jeho okolí dalo dohromady Občanské sdružení Pšovka – Okrašlovací

spolek Kokořínska, jež z nich vytvořilo v roce 2008 výstavu ve sklepeních hradu

nazvanou Zapomenuté Kokořínsko. Fotografie jsou bohužel často špatně datované.

I přes průzkum hradu v roce 1911 se dosud při pátrání po původní podobě

hradu vycházelo jen z literatury a povrchového průzkumu hradu. Pouze částečný

stavebně-historický průzkum byl vypracován Miroslavem Brožovským, který se

také zabýval přestavbou z počátku 20. století. Jako zaměstnanec Středočeského

památkového ústavu provedl také podrobné shrnutí oprav prováděných v 70. a 80.

letech 20. století. Dosud však schází přesné geodetické zaměření v terénu a

důkladný archeologický výzkum nejen hradního jádra, ale především dosud

nezkoumaného předhradí.
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1 Historie hradu

Hrad Kokořín se nachází 12,5 kilometru severovýchodním směrem od

Mělníka a necelé dva kilometry severovýchodně od obce Kokořín. Stojí na

pískovcovém skalním ostrohu vybíhajícím do Kokořínského údolí. Hrad tyčící se

vysoko nad údolím se stal dominantou širokého okolí, jemuž dal jméno. Je součástí

obce Kokořínský Důl a spadá do katastrálního území Kokořín. Vedle Křivoklátu a

Karlštejna patří Kokořín k nejvyhledávanějším hradním stavbám ve středních

Čechách. V národních dějinách však žádnou významnější úlohu nesehrál. Hrad

mohl mít funkci strážní, ale i obytnou. Šlechtických rodin se vystřídalo v jeho

držení za dlouhou historii hradu mnoho, ale není jisté, zda na hradě skutečně bydleli

sami majitelé, nebo jen správci. Jisté je, že se již v průběhu 16. století přesunuli na

tvrz do vsi Kokořína.

Hrad byl založen na strategicky výhodném místě, a to na pomezí dvou

královských panství, mělnického a bezdězského. Nedostatek písemných zpráv

znemožňuje přesné určení jak stáří hradu, tak jméno jeho zakladatele, jisté však je,

že byl od samého počátku soukromým majetkem šlechtických rodů. Dostupná

literatura klade vznik hradu do dvacátých let 14. století.1

Před založením hradu stála již ves Kokořín, jejíž majitelé bydleli nejspíše na

tvrzi pod dvorem. Tato tvrz, dnes nazývaná Staráky, je všeobecně považovaná za

předchůdce dnešního hradu. Skalní tvrz, nacházející se nedaleko nynějšího zámku

Kokořín, byla vytesána nad skalními srázy Kokořínského dolu pravděpodobně ve

druhé polovině 13. století.

První písemná zpráva o vsi Kokořínu pochází z 23. února 1320. Podle této

zprávy vyměnil ves Kokořín její tehdejší majitel Jindřich z Osměchova s Hynkem

Berkou z Dubé a Lipého za panství Veležice. V listině však nenajdeme žádnou

zmínku o hradu. Je zřejmé, že kdyby v té době již stál, jistě by byl v listině zmíněn.

Zdá se, že hrad byl vystavěn teprve ve druhé čtvrtině 14. století patrně Hynkem

Berkou z Dubé, nebo některým jeho nástupcem.2 Tomu nasvědčuje sama stavba, jež

je podle typických znaků dílem druhého desetiletí 14. století, a spadá tak do období

vlády Jana Lucemburského.

1 Böhm 1892, s. 550; Zenger 1965, s. 3; Menclová 1972, s. 339.
2 Böhm 1892, s. 550.
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Rod Berků z Dubé, starý český šlechtický rod, náležel k nejpřednější a

nejbohatší české šlechtě. Jeho původ je odvozován od Ronovců, slavné staročeské

panské rodiny, počínající u Smila Světlického, věrného sluhy Přemysla Otakara I. a

purkrabího kladského. Jeho synové byli zakladateli dalších rodových linií, které

později Kokořín také spravovaly. Mezi ně patří například páni z Dubé, z Klinštejna,

z Lipé a Škopkové z Dubé.

Za zakladatele rodu Berků z Dubé je považován Hynek Berka z Dubé

(1249–1306), užívající také jména Jindřich, jenž získal významné úřady a rozsáhlý

majetek. Vyznamenal se především v boji proti vojskům Oty Braniborského. Patřil

k významným rádcům Václava II., působil jako nejvyšší komorník Království

českého a později jako domažlický a pražský purkrabí.

Hynek Berka z Dubé (1297–1348) majitel a možný stavebník hradu

Kokořína byl čtvrtým synem Hynka, Jindřicha Berky z Dubé. Hynek Berka zdědil

po otci a bratrovi rozsáhlá panství, která ještě rozšířil. V letech 1319–48 vykonával

funkci nejvyššího pražského purkrabího a patřil ve své době k nejmocnějším a

nejbohatším pánům v Čechách. Jeho bratr Jindřich, probošt pražské kapituly, se

roku 1326 stal olomouckým biskupem, další bratr

Hynáček byl majitelem nedaleké Housky. Berkové

z Dubé vlastnili statky v severních a

severovýchodních Čechách a v Kladsku (Mšeno,

Houska, Kokořín, Bezděz, Sloup, Česká Lípa,

Lemberk, Tolštejn). Členové rodu zastávali

významné zemské i církevní úřady zejména za

Lucemburků. V roce 1637 byl rod povýšen na říšská

hrabata a v průběhu 18. století vymřel. Berkové

z Dubé měli v erbu, stejně jako všechny ostatní linie Ronovců, dvě černé zkřížené

ostrve na žlutém poli. Po povýšení do hraběcího stavu byl jejich erb vylepšen o

červený štítek s černým lvem na skále.

Zda hrad patřil v následujících desetiletích Berkům z Dubé, nevíme. Další

zpráva pochází až z roku 1379 a připomíná se v ní Pašek z Kokořína, jenž zemřel v

roce 1386 a zanechal po sobě sirotky. Od roku 1386 až do roku 1426 není nikde o

Kokořínu zmínky, ze které bylo možno soudit, že patřil k nějakému většímu statku.

Sedláček uvádí, že jeden z proboštů kapituly vyšehradské učinil svým stálým


[…]


hrad před úplnou zkázou, porušila ale původní charakter středověké zříceniny, která

vábila a inspirovala mnoho českých malířů a básníků. Přestavbou byla značně

ztížena možnost vnímat tuto stavbu jako autentické dílo středověké architektury.

Dnes je pro současného návštěvníka hradu již těžko představitelná původní podoba

hradu jako zříceniny.

I přes všechny tyto kritiky k přestavbě Kokořína musíme rekonstrukci

z dnešního hlediska hodnotit jako hodnotné historizující dílo určité doby, které se
148 Kubů 1984, s. 9.
149 Kuthan 2001, s. 150.
150 Brožovský 2007.
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postupem času stalo uměleckým dílem samo o sobě. Literatura však bude i nadále

upomínat na úpadkový novoromantismus a nevhodnou přestavbu atd. Tyto námitky

je však potřeba brát s jistým nadhledem a v souvislosti s celkovým významem

hradu.

I když novodobou podobu hradu odborníci často zatracují, laici mu

prokazují svou přízeň svými návštěvami a vychvalují jeho krásu a romantičnost i

v dnešní době. Současný člověk totiž jen sotva posoudí, jak se odlišovala nová

podoba od té původní nebo romantické zříceniny 19. století. Příliš ho nezajímá, že

současný vzhled získal až na počátku 20. století. Dominantou Kokořínska a

Goethovou lodí plující mezi lesy zůstává dodnes.

Je proto třeba přistupovat k hradu s jistou velkorysostí, vědomím minulosti a

radostí mnoha návštěvníků, kteří by jen těžko mohli poznávat zchátralé padající zdi

a nepřístupnou věž, jako tomu bylo před přestavbou. Ať už je hrad Kokořín pro

někoho nádherný a zachovalý, nebo naopak nevhodně přestavěný či kuriózní,

rozhodně stojí za zhlédnutí a jeho návštěvu mohu jen doporučit.
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Annotation

This master thesis is mainly focused on the well-arranged description of the

history of the castle Kokořín. Furthermore, the thesis also deals with the building

development which includes the description of its original medieval appearance,

renovation of the castle in 1911–1918 under the direction Václav and Jan Špaček of

Starburg and the repairs made in 20th century. The thesis tries to evaluate the

historicist restoration of the castle which was undertaken at the beginning of 20th

century.
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6 Obrazová příloha

Obr. č. 1 Máchova kresba Kokořína v Černém
sešitě snad z 1. srpna 1832.

Obr. č. 2 L. Buquoy: Hrad Kokořín, litografie z doby
před rokem 1834.

Obr. č. 3 F. A. Heber, Richter: Kokořín, 1844.
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Obr. č. 4 F. A. Heber: Situační plán hradu Kokořína z roku 1843.
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Obr. č. 5 Antonín Mánes: Kokořín

Obr. č. 6 Xylografie podle
kresby Hugo Vilíka otištěná v
Květech roku 1868.
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Obr. č. 7 Hrad Kokořín před rekonstrukcí v roce 1911.

83

Obr. č. 8 Zřícenina budovy paláce
hradu Kokořín před rokem 1911.

Obr. č. 9 Vnitřek zříceného
paláce před rokem 1911.

Obr. č. 10 Václav Špaček, Jan Špaček,
August Sedláček na nádvoří zříceniny.

Obr. č. 12 Stavební práce na starém paláci probíhající v letech 1911-1913.
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Obr. č. 11 Podoba hradu během
přestavby.

Obr. č. 15 Hrad Kokořín po přestavbě roku 1928
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Obr. č. 14 Jan Špaček, Julius
Fischer, August Sedláček. Václav
Špaček během přestavby.

Obr. č. 13 Žehnání přestavbě
kokořínského hradu.

Obr. č. 17 Kokořínské údolí s koupalištěm a hotelem
v podhradí okolo roku 1940.
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Obr. č. 16 Půdorys hradu
Kokořína po přestavbě

1. Starý palác (řez 1. patrem)
2. Obranná a strážní věž
3. Nový palác
4. Hláska
5. Branka
6. Hlavní brána
7. Holomčí světnice
8. Studna
9. Bývalý padací most

Obr. č. 18 Půdorys hradu Kokořína po přestavbě.
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Obr. č. 19 Současná podoba hradu od jihu. Obr. č. 20 Letecký pohled.
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Obr. č. 21 Pohled z hlavní věže na
starý palác, nádvoří, ochoz při
severní hradební zdi a na malou
věž.

Obr. č. 22 Vnitřní nádvoří s novou
budovou a původní gotickou věží.

Obr. č. 25 Pohled na hrad od východu s hlavní
bránou, starým palácem a v pozadí s bergfritem.

Obr. č. 26 Terasa při severní hradební zdi ústící
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Obr. č. 24 Obranný bergfrit
v západní části hradu.

Obr. č. 23 Podhled do východního
příkopu s hradní studnou.

do starého paláce.

Obr. č. 27 Starý palác s arkýřovým prévetem na severní straně.

Obr. č. 28 Erbovní sál v prvním patře starého paláce.

Obr. č. 29 Maketa hradu ve třetím patře starého paláce.
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Obr. č. 30 Rytířská nástěnná malba v Loveckém předpokoji od Julia Fischera.

Obr. č. 31 Nástěnná malba s hubertovskou legendou.

Obr. č. 32 Jana a Václav Špačkovi
na východní schodišťové stěně
Loveckého předpokoje.
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Obr. č. 33 Pohled z věže na nový paláce.

Obr. č. 34 Erby se jmény českých šlechticů
od Julia Fischera na schodišti nového paláce.

Obr. č. 35 Julius Fischer: Dobývání hradu Kokořína husity roku 1444.
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Obr. č. 36 Socha Jarmily
Špačkové od Josefa Kalvody
z roku 1915.

Obr. č. 37 Letecký pohled na hrad od
jihozápadu.