Oponentní posudek diplomové práce

Markéty Polívkové : Hrad Kokořín

Diplomantka předkládá práci, která shromažďuje informace z dostupné literatury. Jedná se o syntézu klasických prací s regionálními zdroji. Popis situace založení hradu, vývoj jeho funkce a majetkoprávních vztahů dokumentuje politické a hospodářské vývojové trendy i důsledky významných událostí českých dějin. V této části autorka dokázala udržet rovnováhu mezi prezentováním konkrétních informací, zachycením potřebných souvislostí a doplňujících vysvětlení.

Za nejvíce přínosné považuji 2. a 3. kapitolu. Zejména 3. kapitola nabízí přehlednou analýzu vývoje vnímání památek jak širokou, tak odbornou veřejností. Kapitola věnovaná restauraci hradu ve 20. století tak začíná užitečným úvodem o vývoji památkové péče v průběhu 19. a 20. století. Diplomantka zde popisuje také hlavní vývojové trendy architektury na přelomu 19. a 20. století a jejich vztah ke kulturnímu dědictví. Představuje různé přístupy památkové péče i s příklady památek, na kterých byly aplikovány.

Zachycení historie rodu Špačků poukazuje na politické a ekonomické charakteristiky života v 19. a 20. století.

Práce je opatřena četnými odkazy na literaturu, ale postrádám zde poznámky a vysvětlivky pod čarou. Řada rozšiřujících informací, které hlavní text doplňují je tak jeho součástí.

Domnívám se, že roztřídění informací do více úrovní by napomohlo přehlednosti práce.

Diplomantka naplnila cíle, které si stanovila.

Práci považuji za kvalitní, doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně nebo velmi dobře v závislosti na kvalitě ohajoby.

Otázky k obhajobě:

1. Naznačte možné didaktické využití problematiky památkové péče v hodinách Občanské výchovy.
2. Vyberte z práce 1 událost, na které je možné ilustrovat téma politického učiva Občanské výchovy nebo ZSV.

V Praze dne 11.5. 2010

ing. Michaela Dvořáková